DIÁRIO OFICIAL Nº 35.652  29Quarta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2023

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1537/2023 – AJUR/GAPRE/HEMOPA,
de 18 de dezembro de 2023.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que a autoridade que tiver ciência de irregularidade no ser-
viço público é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante
sindicância ou processo administrativo disciplinar, assegurado ao acusado
a ampla defesa e o contraditório;
Considerando o Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar instaurada sob a PORTARIA Nº 912/2023 - AJUR/GAPRE/HE-
MOPA, que apurou e constatou que a servidora Kennie Kelly dos Santos
Amazonas, biomédica, matrícula: 5848750/2, infringiu os artigos 177, II,
da Lei Estadual nº 5.810/94 – RJU/PA, configurando a responsabilidade
da servidora nos fatos descritos e averiguados no Processo Administrativo
Eletrônico nº 2023/987242.
Considerando finalmente o disposto nos artigos 223 e 224 do RJU (Lei nº
5.810/94)
RESOLVE,
I – APLICAR A PENALIDADE DE REPREENSÃO à servidora Kennie Kelly
dos Santos Amazonas, com base no artigo 183, I e 188 da Lei Estadu-
al 5.810/94, devendo constar em seus assentos funcionais a penalidade
aplicada.
III – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará
– Fundação HEMOPA,
em 18 de dezembro de 2023.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA

Protocolo: 1025072

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 1514/2023
Nº do Processo: 2023/1431613
Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
JOÃO BATISTA MACOLA RAYOL Gerente/GERIN 572263291
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000 01659000069001022 339030 3000,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 1025282

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 73/2023, De 20 De Dezembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa,
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/106970.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): A Fim De Rea-
lizarem Manutenções Preventivas E Corretivas De Equipamentos, Nos He-
monúcleos De Tucuruí E Abaetetuba, Tucuruí: De 07 Á 10/02/2023, Abae-
tetuba: De 11 A 14/02/2023.
 Daniel Augusto Fernandes De Oliveira, Cpf: 244.860.512-20, Cargo: Auxi-
liar Operacional E Segurança, Matrícula: 3255212-1, 7,5 Diárias.
 Jorge Teodoro Serrão Dos Santos, Cpf: 082.564.702-91, Cargo: Técnico
Em Manutenção, 7,5 Diárias.
 Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do
Pará - Hemopa - Pará, 20 De Dezembro De 2023. Paulo Andre Castelo
Branco Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1025319

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

 PORTARIA N° 573 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023. Considerando o disposto
no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013

RESOLVE: Designar a servidora LAERCIA LOPES RIBEIRO DA SILVA – MA-
TRÍCULA Nº 5130972/2, para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 328/2023 – EMPRESA 25 STREET CAR WASH PUB LTDA
OBJETO: A contratação de empresa especializada para a prestação de ser-
viços de limpeza/lavagem completa dos veículos, próprios e locados, com
fornecimento do material de consumo, mão-de-obra, máquinas e equipamen-
tos necessários para atender às necessidades da Fundação Pública Estadual
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, por um período de 12 (doze) meses
VIGÊNCIA: Início em 15/12/2023 e término em 19/12/2024. 
PROCESSO: 2023/268742
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 110/2023
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
DIRETORA PRESIDENTE FPEHCGV

Protocolo: 1025205
PORTARIA N° 578, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo de-
creto Governamental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no DOE n°
35277 de 03/02/2023.
PAE: 2023/1419731
RESOLVE:
DESIGNAR, o(a)s servidores(as) abaixo relacionados para assumir a Res-
ponsabilidade Técnica pelos respectivos setores elencados da Fundação Pú-
blica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Viana, a partir da presente data.

MATRÍCULA NOME CARGO SETOR

5636450/1 RENATA MARIA VITA COUTINHO MÉDICO Núcleo Interno de Regulação - NIR

5890983/2 MARCIA PINHEIRO DOS SANTOS MÉDICO Unidade de Terapia Intensiva Pediátrica

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 1025145
PORTARIA N° 582, DE 19 DE DEZEMBRO 2023
 A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a servidora Claudia Dzimidas Haber (Matrícula n° 54187974),
para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 331/2023 – INSTRUMED INSTRUMENTOS MEDICOS HOS-
PITALARES LTDA
OBJETO: Aquisição emergencial de medicamentos de uso geral, para aten-
der a necessidade da FPEHCGV, pelo período de 180 dias.
VIGÊNCIA Início em 19/12/2023 e término em 15/06/2024
PROCESSO Nº 2023/1201953
MODALIDADE: Dispensa De Licitação Nº 94/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 1025404

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 548, DE 07 DE DEZEMBRO 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a Servidora Amélia Fátima Mendes P. Travassos (Matrícula nº
5154561/1) para acompanhar e fiscalizar os seguintes contratos:
• CONTRATO Nº 305/2023 – HALEX ISTAR INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S/A
• CONTRATO Nº 306/2023 - F CARDOSO & CIA LTDA
• CONTRATO Nº 307/2023 – CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇAO
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
• CONTRATO Nº 308/2023 – DISTRIBUIDORA FLAMED HOSPITALAR LTDA
• CONTRATO Nº 309/2023 – P G LIMA COM LTDA
• CONTRATO Nº 310/2023 – HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRO-
DUTOS HOSPITALARES S/A
• CONTRATO Nº 311/2023 – MEDIC LIFE DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA
• CONTRATO Nº 312/2023 – LOBATO COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA
• CONTRATO Nº 313/2023 – CRISTALIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMA-
CÊUTICOS LTDA
• CONTRATO Nº 315/2023 – UNI HOSPITALAR CEARA LTDA
 OBJETO: Aquisição de medicamentos antimicrobianos para atender a ne-
cessidade nas Clínicas, Unidades de Terapia Intensiva, Ambulatório, Centro
Cirúrgico e Obstétrico da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna (FPEHCGV), para 12 (doze) meses